per uno di mei venuto questa sera da Vicenza, mi è fato intender quelli todeschi esser tutti sublevati rechiedendo danari a quel suo capitano, qual li voleva dar braza 3 di pano et uno raynes per uno. Non li hanno voluti acceptar, dicendo avanzarli almancho raynes 10 per uno, minazando de sachizar la terra e far mal assai; la qual volevano li provedesse. Et per questo tutti stavano in arme deliberati non li dar un soldo, aspetando con desiderio che de li si aproximamo con qualche numero di gente per sublevare e tajarli tutti a pezi. E che di questa volontà è tuta la terra, salvo che da 25 in 30 de quelli principali rebelli et inimici dil stato nostro, causa de ogni mal, li qual ogni zorno zerchano con quanto ponno ritrar del suo et andarsene a la volta di Verona verso Trento, dubitando, come nostri si aproxima a la terra, esser tutti sachizati et tajati a pezi, per esser li todeschi nudi et scalzi et senza arme comprate da loro per li homeni di la terra. Quali todeschi dize non esser più di 2000 in 2200, et che li sono homeni d'arme, prima dil ducha di Urbin numero 100, et cavali lizieri 100. *Item*, de Beraldino et Rigo Porro homeni d'arme 50, et altri cavali lizieri 30 de quelli fonno dil signor Bortolomio che questo anno fuziteno dil campo nostro, capi di loro uno nominato el Zingano, quali, con quelli del Beraldino et Rigo Porro et di altri assai, mi è fato saper è oferto per bona via de farli vegnir de qui ad ogni posta mia, pur che li voglia acceptar e darli recapito. Ho scritto a la Signoria, e questo è il più bel modo di haver Vicenza senza contrasto. *Etiam*, ho modo meter in la

terra 1000 homeni con le arme in mano, ad ogni mia richiesta et requisitione. *Item*, dice, eri Frachasso non fu visto, e si dice per molti segnali veduti che sabado di note 3 de l'istante el se ne andò con Dio. *Item*, dice che li francesi erano alogiati a Villafrancha de veronese con li fanti vasconi [294] inanti et li spagnoli di driedo, et che monsignor di la Peliza è andato a Peschiera per provederli di darli alozamento. *Tamen*, che fina alhora non se intendeva dove dovesseno alozare.

*Di Padoa*. Si ave avisi molti fanti esser partiti, et *maxime* di la compagnia di Pereto Corso. *Item*, voleno danari, altramente non potranno ussir. *Item*, hanno che domino Rigo Antonio è a Verona; il re verso Trento.

Da poi disnar, fo Consejo di X con zonta di danari, et fo mandati la sera a Padoa ducati 8000.

[1509 11 07]

A dì 7. Domino Baldissera di Scipioni senese, qual era uno di capi de la compagnia dil signor Bortolomio al tempo l'era con nui, et fo ferito di 5 ferite nel fato d'arme et preso, et lassato, venuto a Padoa have conditione, poi, per haver dato uno schiafo a domino Hironimo di Pompei in camera dil proveditor Gradinico fo casso, el qual si partì di Padoa, al presente fo in Colegio, et havendo la Signoria conze le cosse con la parte contraria, fo terminato darli conduta et mandarlo in campo, *tamen* non cussì presto. *Item*, fo expedito quel